dass unter Umständen nicht zu jedem Zeitpunkt die Strategie zum Verschuldungsgrad bzw. die erforderlichen

Covenants eingehalten werden können. Zum 31. März 2014 lag der Verschuldungsgrad aufgrund der zuvor

genannten Umstände und insbesondere aufgrund der Vorfinanzierungsvereinbarungen aus dem weißrussi-

schen Projekt außerhalb der angestrebten Bandbreite. Mittelfristig geht das Management davon aus, dass der

Verschuldungsgrad wieder entsprechend gesenkt werden kann.

Im Berichtsjahr wurden alle extern auferlegten Kapitalanforderungen, welche aus der Projektfinanzierung für

das landesweite LKW-Mautsystem in Weißrussland resultierten, vereinbarungsgemäß erfüllt.

Ziel dieser Maßnahmen ist die Sicherstellung einer langfristigen Unternehmensfortführung, um den Anteils-

eignern sowie allen anderen Interessenten des Unternehmens zu signalisieren, dass deren Anforderungen gut

und nachhaltig erfüllt werden können bzw. die ihnen zustehenden Leistungen bereitgestellt werden. Auch die

Finanzierung des beabsichtigten Wachstumskurses und die Aufrechterhaltung einer optimalen Kapitalstruktur

sind wesentliche Ziele des Kapitalmanagement des Konzerns.

Kapsch | 47

Alle Beträge in TEUR

2013/14

2012/13

(angepasst)

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 109.494 104.372

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 46.560 19.658

Summe Finanzverbindlichkeiten 156.054 124.030

Liquide Mittel und Bankguthaben 57.731 79.022

Kurzfristige Wertpapiere 4.924 4.505

Nettoguthaben/Nettoverschuldung -93.398 -40.503

Eigenkapital 213.110 236.703

Verschuldungsgrad 44 % 17 %

	 7	 Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts.

Die historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten stützen sich auf den zum Erwerbszeitpunkt beizule-

genden Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert ist als jener Preis definiert, der in einem geordneten Geschäfts-

vorfall zwischen Marktteilnehmern am Bemessungsstichtag für den Verkauf eines Vermögenswerts einge-

nommen bzw. für die Übertragung einer Schuld gezahlt werden würde (IFRS 13.9). Bei der Bemessung des

beizulegenden Zeitwerts eines Vermögenswerts oder einer Schuld berücksichtigt der Konzern die Merkmale

des betreffenden Vermögenswerts bzw. der betreffenden Schuld, die ein Marktteilnehmer bei der Preisbildung